
Copia 

 

COMUNE DI TORRE DE’ ROVERI 

PROVINCIA DI BERGAMO 
 

 

 DELIBERAZIONE N. 23 

Soggetta invio capigruppo  

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO: NOMINA STRUTTURE COMUNALI AI FINI DELL’AGGIORNAMENTO PIANO 

DI EMERGENZA COMUNALE E PIANO INTERCOMUNALE PROTEZIONE CIVILE. 

MODIFICA 

 

 

             L’anno duemilaventidue addi quattro del mese di aprile alle ore 18:15 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

Al1'appello risultano: 

 

                                                                          

Lebbolo Matteo Francesco Sindaco Presente 

Ruggeri Emanuele Vice Sindaco Presente 

Cassina Roberta Assessore Presente 

 

 

      Totale presenti 3  

      Totale assenti  0 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Generale Sig.  Bua Dott. Rosario il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Lebbolo Matteo Francesco nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 

in oggetto. 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI G.C. N. 23 IN DATA 04/04/2022. 

 

 

 

 

Pareri ed attestazioni art. 49 del Testo Unico approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000 sulla 

proposta di deliberazione avente per oggetto: 

 

NOMINA STRUTTURE COMUNALI AI FINI DELL’AGGIORNAMENTO PIANO DI 

EMERGENZA COMUNALE E PIANO INTERCOMUNALE PROTEZIONE CIVILE. 

MODIFICA 

 

 

Il sottoscritto, Responsabile del settore, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico approvato con D.Lgs. 

267 del 18.08.2000  

 

E S P R I M E 

 

In relazione alle sue competenze parere favorevole sotto il profilo della regolarità TECNICA. 

 

Addì, 04/04/2022  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to BUA ROSARIO 

 

 

Il sottoscritto, Responsabile del settore, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico approvato con D.Lgs. 

267 del 18.08.2000  

 

E S P R I M E 

 

In relazione alle sue competenze parere favorevole sotto il profilo della regolarità TECNICA. 

 

Addì, 04/04/2022  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to ASSI SERGIO 

 

 

 

  



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VISTO il Dlgs. 1/2018 cd. “Codice della Protezione Civile” pubblicato in GU in data 22.01.2018 n. 

17 emanato in attuazione della legge 16 marzo 2017, n. 30, recante «Delega al Governo per il 

riordino delle disposizioni legislative in materia di sistema nazionale della protezione civile»;  

 

DATO ATTO che il suddetto decreto ha effettuato, con effetti abrogativi della precedente disciplina 

(tra cui, in via principale legge 225/1992 e disposizioni di cui al Dlgs. 112/1998), una ricognizione, 

riordino, coordinamento, modifica e integrazione delle disposizioni legislative vigenti che 

disciplinano il Servizio nazionale della protezione civile e le relative funzioni, in base ai princìpi di 

leale collaborazione e di sussidiarietà e nel rispetto dei princìpi e delle norme della Costituzione e 

dell'ordinamento dell'Unione europea; 

 

VISTO in particolare il vigente art. 12 recante “Funzioni dei Comuni ed esercizio della funzione 

associata nell’ambito del Servizio Nazionale della Protezioni Civile”;  

 

VISTA la Legge Regionale 22 maggio 2004 n. 16  “Testo Unico delle disposizioni regionali in 

materia di protezione civile”;    

 

ATTESO che con deliberazione C.C. n.  24 del 12 novembre 2012 il Comune di Torre de’ Roveri 

affidava all’Unione Comunale dei Colli la funzione fondamentale avente ad oggetto ’attività, in 

ambito comunale, di pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi soccorsi” ai 

sensi del D.L. 6.7.2012, n. 95 (conv. L. 7.8.2012. n. 135) e comma 27 dell’art. 14 del D.L. 

31.5.2010, n. 78 (convertito con L. 30.7.2010, n. 122);  

 

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 26 del 15 ottobre 2018, con la quale si approvava il 

piano di emergenza comunale di Protezione Civile del Comune di Torre de’ Roveri; 

 

TENUTO PRESENTE che con deliberazione C.C.  35 del 27 novembre 2006, esecutiva, è stato 

approvato il Regolamento Comunale Volontari Protezione Civile del Comune di Torre de’ Roveri;  

 

VISTO che con propria deliberazione n. 47 del 16 luglio 2018, si aggiornavano i nominativi dei 

componenti dell’Unità di crisi locale di Protezione Civile sulla base delle risorse umane disponibili, 

nonché le funzioni di supporto al Centro Operativo Comunale (C.O.C.) e i relativi responsabili; 

 

RAVVISATA la necessità di aggiornare i nominativi dei componenti dell’Unità di crisi Locale di 

Protezione Civile  per sostituzione di personale non più operativo; 

 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. VIII/4732 del 16 maggio 2007, con la quale sono state 

approvate le linee guida per la pianificazione dell'emergenza negli enti locali; 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e s. 

m. e. i;  

 

VISTO il D.lgs. 267/2000 e s. m. e i.  

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000846307ART0


 

Con voti unanimi,    

 

DELIBERA  

 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

2. di aggiornare i nominativi dei componenti dell’Unità di Crisi Locale di Protezione civile sulla 

base delle risorse umane effettivamente disponibili come dal seguente prospetto:  

 

Nome – Cognome  Qualifica  Sostituto  

Matteo Francesco 

Lebbolo 

Sindaco  Vice-Sindaco 

Roberto Marchesi R.O.C. Referente Operativo Comunale  Marini Angelo 

Tiziano 

Roberto Marchesi Coordinatore dei Volontari  Marini Angelo 

Tiziano 

Sergio Assi Responsabile Settore Gestione Territorio  

Rosario Bua Responsabile Settore Affari Generali, Servizi alla 

Persona e Demografici   

 

Monica Piazzalunga Responsabile Settore Economico Finanziario   

Sergio Assi Tecnico comunale   

Rosario Bua Segretario Comunale   

 

3. di individuare le funzioni di supporto al Centro Operativo Comunale (C.O.C) secondo le nove 

aree e relative attività individuate dalla Del.G.R. 16.05.2007 n. 8/4732 ed i relativi responsabili 

come segue:  

 

Funzioni di supporto Nome – Cognome  Sostituto  

Tecnica e pianificazione  Resp. UTC Bizioli Andrea 

Sanità, assistenza sociale e 

veterinaria  

Resp. Area servizi sociali Biondani Barbara 

Volontariato Roberto Marchesi Marini Angelo Tiziano 

Materiali e mezzi  Roberto Marchesi Marini Angelo Tiziano 

Servizi essenziali  Ufficio Tecnico Ufficio Tecnico 

Censimento danni a persone o cose Ufficio Tecnico Ufficio Tecnico 

Strutture operative locali, viabilità   Unione dei Colli Polizia 

Locale 

Polizia Locale Unione dei 

Colli 

Telecomunicazioni  Roberto Marchesi Brignoli Giuseppe 

Assistenza alla popolazione Roberto Marchesi Marini Angelo Tiziano 

 

4. di dare atto che le presenti figure saranno soggette ad aggiornamento e/ o potranno comunque 

essere successivamente modificate in relazione agli aggiornamenti del Piano di Emergenza e/o 

alle modifiche nelle qualifiche e nei soggetti che interverranno in Comune di Torre de’ Roveri;  

5. di dichiarare, con successiva unanime votazione immediatamente esecutivo il presente atto ai 

sensi dell’articolo 134, 4° comma, del D.lgs. 134, 4° comma, del D.lgs. n. 267/2000.   



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  Lebbolo Matteo Francesco F.to  Bua Dott. Rosario 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(art.124 T.U. approvato con D.Lgs 267/2000) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale viene pubblicata il giorno  11 aprile 2022  all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto 

per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì,  11 aprile 2022 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  Bua Dott. Rosario 

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  
(art.125 T.U. approvato con D.Lgs 267/2000) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi  11 aprile 2022 giorno di 

pubblicazione - ai Capigruppo consiliari riguardando materie elencate nell’art. 125 del T.U. 

approvato con D.Lgs 267/2000. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  Bua Dott. Rosario 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(art. 134 T.U. approvato con D.Lgs 267/2000) 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

ai sensi dell’art. 134 T.U. approvato con D.Lgs 267/2000) 

 

Addì,      

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Addì,  11 aprile 2022 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 


